２０１６年３月

会 員 各 位

臨床法学教育学会

理事長 四宮 啓

臨床法学教育学会 第９回年次大会(平成２８年度)開催のお知らせ

 標記大会を下記のとおり開催しますので、ご案内いたします。この大会は、会員でない方で

も参加できますので（参加費無料）、法曹養成・臨床教育にご関心をお持ちの皆様へのお声か

けも併せてお願い申し上げます。多数の皆様のご参加をお待ちしています。

                    記

１ 日 時    ２０１６年４月２４日（日）

２ 会 場    同志社大学（京都）今出川校地室町キャンパス・寒梅館

３ テーマ   「新しい法務人材の育成と法科大学院教育の到達点――法実務の現代的展開

と臨床教育手法の可能性」

４ 内容

(1) 部会

前半 9：30～11：00

① 企業法務部会  世話人：杉山忠昭（花王㈱）、米田憲市（鹿児島大）

                報告：「企業法務を想定した法科大学院における教育の経験から」

大澤恒夫（桐蔭横浜大）・斎藤輝夫（明治大）、

報告：「法務担当者が作成した『企業法務テキスト』とその活用」

守田達也（双日㈱）

② 法曹倫理部会  世話人：森際康友（名古屋大）

        報告：豊川義明（関西学院大学）、山口卓男（筑波大学）

浜辺陽一郎（青山学院大学）

            コメンテーター：馬場陽（名古屋大学)、柴垣直哉（愛知県弁護士会）

③ コミュニケーション技能部会 世話人：川嶋四郎（同志社大）

        報告：高平奇恵（九州大）、和田仁孝（早稲田大）

後半 11：10～12：40

④ ＩＣＴ教育部会 世話人：米田憲市（鹿児島大）

報告：「ＩＣＴを活用した教育の課題と展望」土田伸也（中央大），

「法科大学院教育を支援するＩＣＴシステム」角田篤泰（名古屋大）

⑤ 若手部会    世話人：宮川成雄（早稲田大）

                   報告：山田武司（パナソニック㈱）、高瀬佳子（法務省入国管理局）、

本木賢太郎（第二東京弁護士会）

⑥ 自由報告部会  世話人：山口卓男（筑波大学）、松本克美（立命館大学）

その１「弁護士実務における法と心理」 報告：高田沙織（京都弁護士会）

その２「困難依頼者への対応法の教育実践報告」 報告：岡田裕子（東京弁護士会）

(2) 総会 13：30～13：45

(3) 特別講演 13：45～14：30

「米国ロースクール教育と臨床教育の方向―ABA認証評価基準の改訂―」楠田弘子（米国・

ロヨラ大学ニューオリンズ校） 世話人：宮川成雄

(4) シンポジウム 14：40～17：30

「新しい法務人材の育成と法科大学院教育の到達点――法実務の現代的展開と臨床教育手

法の可能性」

 「法科大学院教育の到達点―臨床法学教育の成果と可能性」 花本広志（獨協大）

 「企業法務の現状と展望」                米田憲市（鹿児島大）

「行政法務の新しい展開」                榎本洋一（東京都総務局）

 「新しい法務需要（人材像）を踏まえた法科大学院教育への期待」 杉山忠昭（花王㈱）

コーディネーター：山口卓男（東京弁護士会）

(5) 懇親会 18：00～20：00

****************************************************************************

準備の都合上、本大会へのご出欠、懇親会への参加お申込みについては、同封のハガキに

必要事項をご記入のうえ、４月１０日までにご返信くださいますようお願いいたします。

時間が短くて申し訳ありません。

**********************************************************************